
ÚKZÚZ podporuje činnost v oblasti 
rostlinolékařské péče

XIX. Rostlinolékařské dny

Daniel Jurečka



ÚKZUZ provádí správní řízení a vykonává jiné správní činnosti, odborné a zkušební 
úkony, kontrolní a dozorové činnosti v oblastech:

TRVALÉ KULTURY

OSIVO A SADBA

KRMIVA

HNOJIVA A PŮDA

ODRŮDY

EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ

ROSTLINOLÉKAŘSTVÍ



Témata

• Změny 2016
• Akce ústavu
• Strategický plán rozvoje 

ústavu



Změny 2016

• Ing. Michal Hnízdil - ředitel Sekce rostlinolékařské péče

• Ing. Jakub Beránek, Ph.D. - ředitel Odboru ochrany proti 
škodlivým organismům



Akce 2016
• Dřevěný obalový materiál a jeho použití v mezinárodním 

obchodu (leden, říjen).
• Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky na ochranu 

rostlin (leden).
• Možnosti integrované ochrany v polní produkci (březen).
• XX. zasedání CEUREG Forum (říjen).
• Projekt v Gruzii: Improvement of capacity building in the 

phytosanitary area.
• Twinnig Srbsko: Further Capacity building in the area of Plant 

Protection Products and Pesticide Residues.
• Konference k problematice pesticidů (květen).
• Naše Pole – Nabočany (červen).



Strategický plán rozvoje ústavu 2016-2020

• V rámci sítě pracovišť ústavu 
vytvořit informační centra v 
místech, kde se setkáváme s 
veřejností.

• Účinnou kontrolou omezit 
uvádění nepovolených a 
padělaných POR (přípravků na 
ochranu rostlin) na trh.



Strategický plán rozvoje ústavu 2016-2020

• Optimalizovat rozsah používání 
POR 

• podporou zavádění nechemických 
postupů při zajištění ochrany 
rostlin, 

• zkoušením a doporučováním 
vhodných POR do systémů 
integrované ochrany rostlin,

• doporučování odrůd odolných 
proti škodlivým organizmům 
rostlin (ŠO). 



Strategický plán rozvoje ústavu 2016-2020

• Posilovat praktické využití 
systémů monitoringu, 
prognózy a signalizace ŠO v 
integrované ochraně (IOR), 
integrované produkci rostlin a 
v ekologickém zemědělství.

• Prohloubit rostlinolékařské 
aktivity u lesních a 
rychlerostoucích dřevin a v 
okrasném zahradnictví.



Strategický plán rozvoje ústavu 2016-2020

• Zkušební stanice ÚKZÚZ využívat i k zakládání odborných 
pokusů z oblasti ochrany rostlin.

• Zavést prvky režimu IOR na vybraných stanicích.
• Zkoušení účinnosti vhodných kombinací POR a metod 

biologické ochrany rostlin v souladu s principy IOR, zařadit 
zkušební stanice jako bod monitoringu ŠO.

• Důsledně prezentovat výsledky prováděných zkoušek a 
monitoringu odborné veřejnosti. 



Strategický plán rozvoje ústavu 2016-2020

• Podpořit a koordinovat proces vyhodnocování rizik a 
monitoring jako prevenci 

• před zavlékáním a šířením nových původců chorob a škůdců 
rostlin (zejména v oblasti trvalých kultur, včetně volně rostoucích 
dřevin) 

• a před epidemickými výskyty hospodářsky významných ŠO.

• Koordinovat systém sledování rezistence populací ŠO k 
účinným látkám POR, doporučování antirezistentních
strategií, posílit spolupráci s dalšími institucemi 
provádějícími tyto činnosti a s koordinátory z Evropské 
komise. 



Strategický plán rozvoje ústavu 2016-2020

• Vyjasnit a navrhnout systém 
spolupráce ústavu s 
nestátními poskytovateli 
odborných služeb, včetně 
systému financování.

• Posílit pozici ústavu v  
systému zemědělského 
poradenství.

• Využití zkušebních kapacit 
pro informovanost odborné 
veřejnosti.



Závěr

• Lepší prezentace dat ústavu a širší využití odborného 
zázemí.

• Perspektivní řešení ve výhledu 5 a více let (software, 
mobilní komunikace, diagnostika, nové postupy…).

• Máme témata pro výzkum, vyjasnit systém poradenství.
• Mezinárodní spolupráce a intenzivnější komunikace s 

praxí.
• Nutné kvalitní školství a dostatek absolventů + další 

vzdělávání a motivace zaměstnanců.


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Témata
	Změny 2016
	Akce 2016
	Strategický plán rozvoje ústavu 2016-2020
	Strategický plán rozvoje ústavu 2016-2020
	Strategický plán rozvoje ústavu 2016-2020
	Strategický plán rozvoje ústavu 2016-2020
	Strategický plán rozvoje ústavu 2016-2020
	Strategický plán rozvoje ústavu 2016-2020
	Závěr

